Et cum esset singularis, interrogauerunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam. Et dicebat eis: Vobis datū est nosse mysterium regni Dei, illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt: ut videntes videant & non videant: & audientes audiant, & non intelligent, ne quando cōuentantur, & dimittantur eis peccata.

^{+ Matt. 13.}
^{b.}

^{Luc. 8. b.}

^{Ioan. 12. f.}

^{Isa. 6. c.}

^{Ro. 11. b.}

^{Act. 28. d.}

Græcè dicitur ὁ περὶ τῆς ζωῆς τοῦ καὶ μονᾶς. Erasmus vertit: cum esse ceperisset solus: mihi melius videtur, cum esset solus. Aliquando enim soli esse incipimus, cum soli non sumus, vt pote paulatim discedētibus à nobis qui nobiscum erant: Christus autem solus, solis Apostolis parabolam explicare voluit, cum indigni essent reliqui. Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? Et quomodo oēs parabolā cognoscetis? ^{+ Matth.}
^{13. c.}
Qui seminat, verbum seminat.

^{Luc. 8. b.}

Cum

CAP. I I I I . V E R B U M E V A N G E L I V M

Cum hæc parabola admodum facilis sit & vulgaris, quam si non capitis, quomodo cæteras & quæ sum dicaturus, & quæ dici possent capietis. Nonne verbum facile semini comparatur, quod sint eiusdem vel proxime rationis. Non igitur immerito seminare dicitur qui prædicat: quia qui seminat, verbum seminat.

Hi autem qui circa viam, ubi seminatur verbum: & cum audierint, confestim venit satanas, & aufert verbum quod seminatum est in cordibus eorum.

Græcè δύναται εἰσιν διπλά τῷ διλόν ὅπου επίσημα ὁ λόγος: Quid demonstret τόδι & τούτῳ, non video. & ideo puto esse eclipsim, ut supplendū sit: Qui autem seminantur hi sunt, qui scilicet circa viam seminantur. Et ideo ubi habetur καὶ ὅταν, legendū δι ὅταν: sicut postea repeatει ὅταν. Et sic sensus est Græcè δύναται εἰσιν διπλά τῷ διλόν ὅπου επίσημα ὁ λόγος σπαζεται sub. δι ὅταν ἀκριβωδεῖ &c. Id est, Hi vero sunt circa viam ubi seminatur verbum, seminati, qui cum audierint, statim venit satanas, &c.

Et sunt hi similiter qui super petrofa seminantur: qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud: & non habent radicem in se, sed temporales sunt: deinde orta tribulatione, & persecutione propter verbum confestim scandalizantur.

Hi autem sunt temporales Græcè τρόποι αισθοτοι, id est, temporarij, siue ad tempus durantes, in quibus scilicet ad modicum tempus verbum Euāgeliū manet, sed nō permanet, quia quanto facile suscipit verbum, tanto facile cum tentatur, reiicit.

Et alij sunt qui in spinis seminantur: hi sunt qui verbum audiunt, & erumne seculi, & deceptio diuitiarum, & circa reliqua concupiscentiae introeuntes suffocant verbum, & sine fructu efficiuntur.

His locis seminantur, sumendum est tanquam si diceremus in quibus gramen seminatur. Nam & seminatur granum, & seminatur ager. Intelligentum ergo, iij qui iuper petrofa seminantur, hi in quibus super petrofa temen seminatur. Et ita de spinis dicendum, quæ cum deceptiones pariunt & cæteras cupiditates, non minus omne

omne nocium querunt desideriū. Ideo sine fructu efficiuntur. Grēcē ἀκρότος γίνεται. Quod Erasmus vertit: Infructifer redditur qui si latine loqui voluisset, Infructuosus dixisset, non infructifer.

Et hi sunt qui super bonam terram seminati sunt: qui audiunt verbum et suscipiunt, et fructificant, unum tricentum, unum sexagesimum, et unum centesimum.

Hæc parabola pariter suprà discussa est.

Et dicebat illis: Nūquid venit lucerna ut sub modio ponatur, aut sub lecto? Nōnne ut super candelabrum ponatur? ^{tMat.3.b} *Non est enim aliquid absconditum, quod nō manifestetur: nec factum est occultum, quod non veniat in palam.* ^{Luc.8.c.} ^{& 11.c.} ^{tMatth.10.c.}

Si quis habet aures audiendi audiat. ^{Lucæ.8.c}

Grēci codices qui nunc extant, pro venit habent *γέγραπται, id est, accenditur. unde oportet interpretem suo tempore aliud legisse γέγραπται, aut εγχριται, aut aliud simile.* Nihil autem vult aliud ista parabola Christus, quam *ut quæ illis patefaciebat arcana, si quando opus esset, in vulgus indicarent aut enunciarent. Quasi diceret: Ego vobis parabolæ mearum lucem accendi, id est, intelligentis lumen præbui, non ut sub modio ponatur, aut lecto, id est, ut maneat eius intellectus. Non enim est aliquid absconditum quod non manifestetur, id est, nullam ego vobis doctrinam abscondi, quam non manifestari velim, quodque vobis seorsum dixi, quod alij nondum capaces essent, volo ut palam alijs facias.*

Et dicebat illis: Videte quid audiatis. + In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, et adjicetur vobis. ^{tMat.7.a} ^{Luc.6.f.}

Hoc est, videte, & attedite ad ea quæ me prædicâte auditis. In qua. n. mēsura mensi fueritis, remetietur vobis, id est, si abunde atq; audiē Euāgelij verbū suscepereis, in ea remetietur etiam vobis: quia abunde etiam vobis ministrabitur, & adjicetur vobis, plus scilicet quam mensi fueritis. Hinc mihi Caietanus de Vio delirare videtur dicēs, & explicans illud adjicetur vobis, ait intelligitur tā in bono quam in malo, hoc est, tā in præmio quam in **Deut.* pœna. Nā tametsi Deus dixerit: ** secundā mensuram 25.a.* delicti, erit & plagarum modus, quod in iudicio téporali obseruari solet, quoad fieri potest, in æterno tamen iudicio,

dicio; Deus nunquam adiicit pecuniam grauiorem deli-
cto: Cùm Deus vt aiunt theologi, supra condignū p̄-
metit, puniat autem citra.

*Qui enim habet dabitur illi; et qui non habet, etiam quod
habet, auferetur ab eo.*

Hoc est, qui verbum meum fideliter retinuerit, dabi-
tur ei illius cognitio, etiam cùm sc̄enore: Et qui non ha-
bet, id est, qui illud non retinet (Nam tenere & retinere
nō significat) etiā quod habet, auferetur ab eo, id est,
ipſa etiam verbi cognitio auferetur ab eo.

[†]Mat. 13. b. & 25. e. De p̄cen. Dum san-
giacat fermentum in terram, et dormiat, et exurgat nocte
et die, et semen germinet, et increscat dum necit ille. Ul-
trò enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam,

deinde plenum frumentum in spica. Et cùm ex se produxe-
rit fructus, statim mittit falcē: quoniam adeſt mēſis.

Regnum Dei hic pro Euangelica prædicatione mihi
sumi videtur: vt sit sensus: Quemadmodum agricultor
curæ nihil esse debet, niſi vt bene culta terræ bonam fe-
mentem committat, illa autem vel sine ampliori seminā-
tis cura, primum herbam fructificat, deinde spicam, ac
postmodum frumentum: deinde cùm maturuerit, falce
demetimur: Ita cùm Dei verbum bene culta terra, hoc
est, exultis piorum animis diuina operante gratia, etiā
postea prædicatori agricultoræ curæ non sint, Dei tamen
gratia fructificant: Ita primaria prædicatorum esse cura
debet, vt in bona ac bene culta piorum terra Dei verbū
feminent, cætera Deus sua prouidentia peragat, qui in-
crementum est datus, si mysticè hoc placet expouere,
vide vt pię ac religioſe id facias: mihi scholasten agen-
ti, non vacat in iſis ludere: cuius primarium institutū
est, literalem sensum explicare.

[†]Mat. 13. c. Luc. 13. d. Et dicebat: Cui aſſimilabimus regnum Dei? aut cui para-
bole comparabimus illud. [†]Sicut granum ſinapis, quod cùm
feminatur fuerit in terra, minus est omnibus feminis
que ſunt in terra: et cùm natum fuerit, ascendit in arborē,
et fit maius omnibus oleribus, et facit ramos magnos, ita ut
et ſunt ſub umbra eius aues cœli habitare. Et talibus mul-

In parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire.

Hæc parabola Matth. 13. explicatur. Nisi quia interpres veritatis a cœli habitare, qđ Græcè dicitur κατα-
έκαρον, quod Erasmus maluit vertere per nidiſicare: quanquam non modò nidiſicandi gratia ſubter arbores
aues habent κατεξηντό verbo uſus est Marcus, quod
frōdoſe arboris rami ſint veluti tabernaculu et tentorū.
*Sine parabola autem non loquebatur eis, ſeorsum autem
discipulis suis differebat omnia.*

Prædixit quod turbis sine parabola non loquebatur,
discipulis autem suis omnia differebat. Græcè ἐπέλαστι,
id est, diſſolutebat atque aperiebat parabolica omnia.

*¶ Et ait illis in illa die cum sero eſſet factum: Tranſeamus †Mat. 8.c
contra. Et dimittentes turbas affiſſunt eum, ita ut erat Luc. 8.d
in naui, & alia nauies erant cum illo.*

Cum Græcè ſit πίφαν, non dubito quin interpres verterit ultra, vel alia habuerit exemplaria, licet perparum varietur ſenſus.

*Et facta eſt procella magna venti, & fluctus mittebat in
nauim, ita ut impletetur nauis. Et erat ipſe in puppi ſuper
ceruical dormiens, & excitant eum, & diuunt illi:*

Græcè τὰ δέκα ματὰ ἵστοις τὸ πλοῖον. vbi in-
terpres noster τὰ κύματα accusandi caſum fecit, ſuppo-
ſitum τὰ πίβδατι fecit procella magna venti: vt ſit ſenſus,
quod magna procella venti immitebat fluctus in na-
uim: Erasmus πίβδα neutraliter ſumbit, cui ſuppoſitū
fecit more attico, τὰ κύματα, vt ſit ſenſus: quod fluctus
irruerant in nauim.

Magister non ad te perinet quia perimus?

Græcè οὐδὲ οὐ. Id eſt, nihiſne tibi curæ eſt? non eſt
tibi curæ quod perimus?

*Et exurgeſis comminatus eſt vento, & dixit mari: Tace, ob-
mutſce: & ceſſauit ventus, & facta eſt tranquillitas magna.*

Comminatus eſt vento, Græcè dicitur. ἐπίλυετ, id
eſt, increpauit ventū, ſue obiurgauit ſue imperauit vēto.
*Et ait illis: Quid timidi eſtis? neclum habetis fidem? Et
timuerunt timore magno, & dicebant ad adulterū: † Quis †Mat. 8.g
putas eſt iſte, quia ventus & mare obediunt ei?*

Græci

Græci addunt επος, id est. Quid adeo timidi estis? Quod vero subdit: ne cum habetis fidem. Quidam Græci codices habent επω, id est, nondum, & sic bene vertit interpres. Alij habent παρεπιστημα, quod Erasmus vertit: qui sit ut non habeatis fiduciam? Mihi melius verti posse videtur, & commodius ad sensum: Nonne fiduciam habetis? ut sit sensus: Quid adeo timidi estis? non in me fiduciam habetis? Quæ verba non tam interrogantis sunt, quam increpantibus. Budæus enim Demosthenicum illud παρεπιστημα, vertit: Nonne tu improbus es? Cætera patent Matth. 8.

CAPVT QVINTVM.

Christus trans fretum eiecta à dæminiacō in porcos
legione, reuersus est in terram suam: vbi he-
morrhœissa sanata archisynagogi
filiam fuscitauit.

†Matt. 8.

d.

Luc. 8. d.

E † Tenerunt transfretum maris in regionem Gerasenorum. Marcus Græcus similiter, & Lucas habent τὸν γαλαὴν ναὸν, id est, Gadarenorum: & vide-
tur interpres, ita translatisse, ut patet in plerisque anti-
quioribus exemplaribus. Sed quia Matthæus habet hoc
loco, γεργεσεῖνα, id est, Gergessenorum, pro quo po-
fuerunt Gerasenorum: ita hoc loco in Marco cum po-
suisset interpres Gadarenorum, arbitrati sunt reponen-
dum esse Gerasenorum, quemadmodum Matthæus ha-
bet. Puto eandem esse regionem Gadarenorum, Ger-
gessenorum & Gerasenorum, quæ est trans Genesaret
contra Galilæam, in qua est oppidum Gazara nomine,
eius meminit Iosephus: à qua regionem Gadareno-
rum Marcus & Lucas vocauerunt. Est & oppidum Ger-
gessa, à quo Gergessenorum regionem Matthæus no-
minauit. Ergo illic pro Gerasenorum reponendum pu-
to Gergessenorum.

Et ex eius ei de navi statim occurrit de monumentis homo
in spiritu iminendo, qui domicilium habebat in monumen-
tis, & neque catenis iam quisquam poterat eum ligare, quo-
niam sèpe compedibus & catenis vincitus, dirupisset cate-
nas, & compedes comminuisset: & nemo poterat eum do-
mare:

mare: & semper die ac nocte in monumentis & in montibus erat, clamans, & concidens se lapibus.

Matthæus duos ponit dæmoniacos. Marcus & Lucas vnius tantum meminerunt, vt pote eorum notioris, & maioris inter eos nominis, vt pote qui legio dicebatur, de quo multa formidanda dicunt, quem fortè alter sequebatur, & propterea illum præteriere. Cætera videbis Matth. 8. cap.

Videns autem Iesum à longè, cucurrit, & adorauit eum: & clamans voce magna, dixit: Quid mihi & tibi Iesu fili Dei altissimi? Adiuro te per Deum ne me torqueas. (Dicitur enim illi: Ex spiritu immunde ab homine isto.) Et interrogabat eum:

Nunc tantum explicemus ad literam: Quid mihi & tibi. Id est, Quid tibi mecum, siue quid mihi negotijs exhibes aut molestus es: sumpta metaphora ab ijs, qui obres & facultates inter se lites habent, & cōtrouersias. Nota autem quod hoc miraculo, cum dicit Christus: Exi spiritus immunde, multis simul imperat dæmonibus ac si unus esset, propter eorum imbecillitatem.

Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio mihi nomen est: + Mat. 8. g.
quia multi sumus,

De legione quid sit, quem numerum cotineat, vide Budæum de Asse, & eos qui de re militari scriperunt, de quo melius tractabitur in Actis, vbi de legione militari agitur. Hinc est quod Aul. Gel. lib. 16. cap. 4. In legione inquit, sunt centuria sexaginta, manipuli triginta, cohortes decem. Manipulus autem continet milites 25. Cohors, 50. manipulos. Centuria, centum milites: Mihi simpliciter legio hic sumi videtur pro numero magno, ut sit certus scilicet numerus pro incerto: aut etiam dæmon id significat, dicens: mihi legio nomen est quoniam multi sumus.

Et deprecabatur eū multum, ne se expelleret extra regionē.

Hinc apparet effectus dæmonum esse ad diueras regiones: sed vide vnde illis iste affectus, nisi fortè sicut diuersis patrijs tutelares sunt genij & angeli, quos specialem iuuat suæ regioni beneficos esse: ita etiam dæmonibus certæ regiones vexanda permittuntur.

Erat autem ibi circa montem, grex porcorum magnus paſſos in agris. Et deprecabatur eū ſpiritus, dicētes: Mitte nos in porcos, ut in eos introeamus. Et cōceſſit eis statim Iefus.

Nata est maligna dæmonū natura ad alteri nocēdum, vnde ab eo quem vexant, exire nolunt sine diſpendio aliorum, ſine iactura ſcīlicet porcorū, quos illorū potestati permifit ob delicta fortaſſe accolarū illius regionis. Et exeuntes ſpiritus, immundi introierunt in porcos, & magno impetu grex precipitatus eſt in mare ad duo milia, & ſuffocati sunt in mari. Qui autem paſcebant eos, fugerunt: & nunciauerunt in ciuitatem & in agros.

Vbi legimus magno impetu grex præcipitatus eſt in mare, Græci legūt, καὶ ὥρμον ἡ γῆ ιατὰ τῇ ιρμῷ. Erasmus vertit: Et ferebatur grex per præcepſ in mare. Deinde ait: Magno addidit interpres de ſuo. Mihi autem ſalua Erasmi pace, melius reddidiffe videtur interpres Erasmo. Nam ſi interpres de ſuo addidit magno, vt putat Erasmus, quod tamē ego puto pro vero rei significato additum. Nam ἐρμέω eſt vehementi studio & impetu ferri ad aliiquid ferri: Erasmus quoque de ſuo omisit impetu. Plus eſt autem impetu ferri ad aliiquid quam ſimpliciter ferri. Et qđ Erasmus vertit: ferebatur per præcepſ, interpres longē melius magno impetu præcipitatus eſt: cum ὥρμον aoriflus fit non præteritum imperfектum. Hoc adnotatum volui, vt docerem quanto ſtudio carpendi interpretis, quem tamen docebo multis locis perperam carpiflē: atque id quod carpere ſtudebat perperā vertiſſe. Quod autem Erasmus vertit per præcepſ, Græcē, ιατὰ τῇ ιρμῷ, melius verti poterat per præcipitia, et prærupta mōtis, loca mari adiacētia, ſcīlicet per montium latera, vbi porci paſcebant. Certē ferre aut ferri per præcepſ, Latine dici nō inuenio: bene præcipitem ferri & deferri, & dari in præcepſ.

Et egreſi ſunt videre quid eſſet facti: & veneſunt ad Iefum: & vident illum, qui à dæmonio vexabatur, ſedentē, veſtitum, & ſane mentis, & timuerunt.

Quod dicit ſana mētis. Græci addunt, τὸν ἔκκοτα τὸν λεγεῖσθαι, id eſt, eū q̄ habebat legionē: Inuenerunt aut eū accolē regionis ſedētem ad pedes Iefu, vt inquit Lucas.

Et

Et narrauerunt illis qui viderat, qualiter factum esset ei, qui dæmonium habuerat & de porcis. Et rogare ceperunt eum, ut discederet de finibus eorum.

Accole regionis Christum videntes, rogauerunt ut discederet ab eis: quibus statim paruit, quandoquidem nec praesentia eius, nec doctrina digni erant.

Cumque ascenderet nauim, cepit illum deprecari, qui à dæmonio vexatus fuerat, ut esset cum illo, & non admisit eum, sed ait illi: Vade in dominum tuam ad tuos, & annuntia illis quanta tibi Dominus fecerit, & misertus sit tui. Et abiit, & cepit prædicare in decapoli quāta sibi fecisset Iesus: & omnes mirabantur.

Græcè Ιερός, id est, & ingresso Iesu nauim, cepit illum deprecari qui à dæmonio vexatus fuerat, διαμονέται, quod bene verit interpres: Erasmus contradicendi studio, maluit corruptus, quamquam corripiuntur plerique à dæmons qui non vexantur: Iste autem admodum vexabatur, qui die ac nocte in monumentis erat & mortibus clamans, & cōcidens se. Deprecabatur autem Iesum ut esset cum illo. Græcè ἵνα μητέρας, mihi aptius videbatur reddendū secum aut cum eo, quām vii interpretatus est Erasmus cum illo. Mihi autem ita verti posse videbitur locus, ut cum eo proficiseretur, & posthac in comitatu eius esset. Nam hic τὸ Χ, venire puto ab ιησι, id est, vado. Quod autem sequitur: & nō admisit eū, Græcè οὐ φιλεῖ, quod Erasmus verit, non permisit, recte interpres rem ipsam expressit, dicens: non admisit eum, id est, nō recepit eum in contuberniū suum, recte autem in consortium suum non admisit Dominus, non tanquam indignum, sed malens eum manere ad instruēdos suos, deijs; beneficia annuncianta: quod nō ingratius diuini beneficij statim fecit: abiit statim in Decapolim, Dei beneficium annunciaturus. Est autem Decapolis regio decem ciuitatum trans Iordanem, ad Orientem Iudeæ: cuius meminit Plinius lib. 5. cap. 18. & Hiero. de locis Hebraicis circa Hippum & Pellam, & Gadaram.

†Ea cū ascendisset Iesus in nauim rursum trans fretum, †Matth. conuenit turba multa ad eum, & erat circa mare. 9.c.

Græcè Απεράσπιτος, quod plerique interpres ver. Luc. 8. f.

tere solet, transfretare, quod hic magis quadrabat.

Et venit quidam de archisynagogis nomine Iairus, et videns eum procidit ad pedes eius et deprecabatur eum multum, dicens:

Matth. Quoniā filia mea in extremis est: **# Veni, impone manū tuā**
g.d. super eam, ut salua sit, et vivat. **Et abiit cum illo, et se-**
Luc. 8.f. quebatur eum turba multa, et comprimebat eum.

De sanata Iairi filia, & muliere Hemorhoissa, Vide Matth. 9. & amplius in Luca tractabitur.

Et mulier quae erat in profluvio sanguinis annis duodecim, et fuerat multum perpessa a compluribus medicis, et ergauerat omnia sua, nec quicquam profecerat: sed magis derius habebat: cum audisset de Iesu, vent in turba retro, et tetigit vestimentum eius: Dicebat enim: quia si vel vestimentum eius tetigero, salua ero.

Cum Christus ad archisynagogum iret vocatus, haec mulier praeuenit tot annis passa profluuium quo annis puella illa erat aetatis.

Et confessum siccatus est fons sanguinis eius, et sensit corpore, quia sanata esset a plaga. Et statim Iesus in semelipso cognoscens virtutem quae exierat de illo, conuersus ad turbas aiebat: Quis tetigit vestimenta mea? Et dicebant ei discipuli sui: Vides turbam comprimentem te, et dicis: Quis me tetigit? Et cito spaciebat videre eam quae hoc fecerat.

Quia sanata esset a plaga, Græcè μάστιγος. Quod Erasmus us mault vertere a flagello, deterius puto quam interpres. Nam flagellum dici Latine nō inuenio pro calamitate alicui obueniente, quomodo plaga, pro calamitate & dano alicui superueniente sape ponitur, etiam nullū sit vulnus. Nā de cē μάστιγος αἰγύπτως, quas etiam Latini, decē plagas Aegypti nomināt, fortasse nō perperam, sed μεταφορικῶς, tamē flagella appellare possumus: quod ijs veluti Hagris ac virgis paternē primū castigare, atque ad meliorem frugem reducere Pharaonem voluerit Dominus. A plaga ergo intellige a morbo suo. Mulier vero timens ac tremens, scīs quod factum esset in se, venit, et procidit ante eum et dixit ei omnem veritatem. Ille autem dixit ei: Filia, fides tua te saluam fecit: Vade in pace, et esto sana a plaga tua.

Timebat

Timebat mulier ac tremebat quasi furata fuisse sanita tem, cum se sentiret sanata, & Christū audiret dicentē: Nā & ego noui virtutem de me exiisse, vt addit Lucas. Adhuc eo loquente veniunt nuncij ad archisynagogum, dicens: Quia filia tua mortua est: Quid vixas Magistrum? Iesū autem audito verbo quod dicebatur, ait archisynago: Noli timere, tantummodo crede.

Serui itaq; archisynagogi modicam fidem habebant in Christum, ita vt infirmitates & languores curare posset, (quod plerunque viderant & audierunt,) mortuos verò suscitare non posset, ideo dicebant: frustra vexas Magistrum, quia iam filia tua mortua est: quum nullum adhuc mortuum suscitasse ipsum audissent. Fidem tamē principis firmat, dicens tantummodo crede.

Et non admisit quenquam se sequi, nisi Petrum & Iacobū, & Ioannem fratrem Iacobi. Et veniūt in domum archisynagogi: & vident tumultum & flentes, & eiulantes multum. Et ingressus ait illis: Quid turbamini & ploratis? Puella non est mortua, sed dormit. Et irridebant eum. Ipse vero eiellis omnibus, assunxit patrem & matrē puellā, & qui secum erant, & ingrediuntur ubi puella erat iacens.

Hos tres tanquam cæteris præstantiores solitus erat Christus secū assumere, vt pote in træfiguratione, in horo Oliueti, vt etiā cæteris ansam daret illos imitādi. Ingressus autē domū archisynagogi, consolatur incestos & flentes, qui quasi mortuā flerent, que tñ apud ipsum dormiebat, & quod etiā mortē tanquā somnū post quē se queretur aliquando resurrectio, designaret, & qui Dñs esset vita & mortis. Huc ergo ingrediens eiecit omnes præter parentes puellę & tres coassumptos Apostolos.

Et tenet manū puellā, ait illi: Tabitha cumi: quod est interpretatum, Puella (tibi dico) surge. Et confestim surrexit puella, & ambulabat. Erat autem annorum duodecim. Et obstupuerunt stupore magno. Et precepit illis vehementer ut nemo id sciret: Et iussit dare illi manducare.

Ignorant pleriq; an Hebraicē an Chaldaicē puellā significet, an propriū nomē puellę fuerit Tabitha. Tamen Marci interpretatio, qui interpretatus est puellā, facit ut puellam potē significare. Apud Marcū enim inuenimus

† Matth.
9. c.
Luc. 8. g.

מַלְיָה אֲקָדִים
 Xp̄m vulgari lingua ad puellā locutū
 Talitha cumi quod significat: Puella surge. Quod si He-
 braico vsus fuisset sermone, dixisset: בָּצְרָה & non
בָּלִיחָה · quia voluit vtī sermone, qui etiam à plebeis
 intelligeretur. Miror autem scolorum impressorū, qui
 cùm in Græcis codicibus, Talitha haberēt, statim Tha-
 bitha reponendum putauerūt, non intelligētes dictiones
 Hebraicas lögē secus à Græcis proferri quam Hebreis q̄
 Mariā dicūt, qđ Hebrai Mariā, Salomon, quod Hebrei
 SchloMoh. Præfertim cùm Hieronym⁹ ad Damach⁹ di-
 cat, Thabita verbū esse Syrū. Nota aut̄ duo verba ista,
 tibi dico, nō esse Christi, sed Euāgelistæ vel interpretis,
 quemadmodū paulè antē que in fanatione paraliti ci-
 dēta sunt: ait paralyticō. Quod aut̄ iussit illi dare ad mādū
 candū, vera indicavit resurrectionē. Quemadmodū n.
 ipse ad faciendā suę resurrectiōis fidē, petijt ab apostolis
 si qđ haberēt pulmēti, tūc obtulerūt illi partē pisci alsi &
 fauū mellis, & comedit in probatiōne suę resurrectiōis,
 ita & huic puellæ, ne phāasma & illusio esse videretur.

CAPUT SEXTVM.

Christus patria redditus, pauca admodum fecit mira-
 cula, Apostolos misit ad prædicandum: huius doctrinam
 & mirabilia Herodes admiratus, credidit Ioānem quem
 occiderat, suscitatum. Rursus in desertum Christus
 secessit, ex quinque panibus & duobus pisci-
 bus multa milia satiauit; reuersus super
 aquas ambulans, multos sedat flu-
 etus, & tandem multos sanauit.

† Matth.
 13. g.
 Luc. 4. c.
 Ioan. 4. f.

E † T egressus inde, abiit in patriam suam, & seque-
 bantur eum discipuli sui. Et facto sabbato, capi-
 t in synagoga docere: & multi audientes admira-
 bantur in doctrina eius, dicentes: Vnde huic hæc
 omnia? & que est sapientia que data est illi, & virtutes
 tales que per manus eius efficiuntur? Nōnne hic est faber
 filius Mariæ, frater Iacobi, & Ioseph & Iuda & Simo-
 nis? Nōnne & soror eius hic nobiscum sunt.

Non ægrè tuli regredi Nazareth, vbi nutritus fue-
 rat, quamvis se sciret illic habendum multis despectui,
 sed vt doceret eos, ita ut essent inexcusabiles, de quibus

ampius Matth. 13.

Et scandalizabantur in illo,

Id est, offendebant in eum, sinistre de illo cogitantes ob generis eius ignobilitatem: in quo potius si sapienter, erat gaudendum, quod patriam suam tot ornaret virtutibus, doctrinis & miraculis.

*Et dicebat illis Iesus: †Quia non est propheta sine honore †Matth.
nisi in patria sua, & in domo sua, & in cognitione sua.*

13.g.
Loan. 4.f.

Etiam apud quos propheta propter doctrinam & signa videbatur, despiciuntur habebatur, immo apud domesticos, & consanguineos: qui eius inuidiebatur prosperitati & famae. Et non poterat ibi virtutem ullam facere: nisi paucos infirmos impositis manibus curauit. Et mirabatur propter incredulitatem eorum: & circuibat castella in circuitu docens.

Quod autem non poterat virtutem ullam facere, id est, miraculum ullum, id erat non ex defectu potentiae, sed ex subiecti indispositione. Sicut n. ager naturale non agit in passum, nisi bene dispositum, ita neque diuinum de potentia ordinata. Indispositi autem illi erant per defectum fidei. Et ita cum ad curationem duo precipua coocurrere debent, & fidei eius qui curatur, & curatis potestas: cum alterutrum deferset, æquum non erat, ut curationis munus exhiberetur.

†Et vocauit duodecim: & cepit eos mittere binos, & dabant illis potestate fluoritum immundorum. Et præcepit illis, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum, non perā, non panem, neque in zona æs, sed calceatos sandalios: & ne induerentur diuibus tunicis. Et dicebat eis: Quocunq; introieritis in domum, illuc manete, donec exeat inde. Et quicunque non receperint vos, nec audierint: teneentes inde, excuite puluerem de pedibus vestris in testimonium illis.

†Matth.
14.a.

Luc. 9. a.
Eph. 6. c.

†Matth.
10.b.

De vocatione & missione apostolorum usque ad hunc locum: Et audiuit rex Herodes, vide Matth. 10. cap. Vbi vero dicitur: in testimonium illis, Graeci addunt: Amen dico vobis: Tolerabilius erit Sodomis & Gomorrhaeis in die iudicij, quam illi ciuitati.

Et exeuntes prædicabant ut penitentiam agerent, & demona multa ejiciebant, & ungabant oleo multos ægros, & sanabantur.

†Iac. 5.d.

Cum dicitur & sanabantur, Graeci θεραπευονται, Id est, sanabant, scilicet Apostoli, non sanabat oleum, ut perperam intellexit Caietanus: qui ignorauit επιθετον hic esse pluralis numeri.

Et audiuit rex Herodes (manifestum enim factum est nomen eius) & dicebat: quia Ioannes baptista resurrexit a mortuis, & propterea virtutes operantur in illo: alij autem dicebant: quia Elias est. Alij vero dicebant: Quia propheta

+ Isa. 5. c. est, quasi unus ex prophetis. + Quo auditu Herodes ait: Mat. 14. 2 Quem ego decollavi Ioannem, hic a mortuis resurrexit. Ipse Luc. 9. 1. enim Herodes misit ac tenuit Ioannem, & vinxit eum in carcerem propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui, quia duxerat eam.

De his vide Matth. cap. 14. De Ioanne vero baptista, si habet Iosephus lib. 18. cap. 10. Antiquita. Iudai. Apud Iudeos autem fuit opinio: Iusta ultiōne numinis deletu Herodis exercitum, propter Ioannem, qui baptista cognominatus est. Huc enim tetrarcha necauit virum optimum, Iudeos excitantem ad virtutum studia, & impri mis pietatis ac iustitiae, simulque ad baptismi lauacrum: quod ita demum Deo gratum aiebat fore, si non ab uno tantum alterōue peccato abstineant, sed animis per iustitiam prius mundatis, addant & puritatem corporis. Cumq; magni concursus ad eum fierent, plebe talis doctrinæ auida, Herodes veritus ne tanta hominis autoritas defectionem aliquam pareret, quod viderentur nihil non facturi ex eius consilio, iudicauit satius esse prius quam noui aliquid exoriretur, illum tollere, quam rebus turbatis seram penitentiam agere. Itaq; vinctu in Macheruntem missum, illic occidi imperat. Quod factum secuta est Iudeorum existimatio, ab irato Deo perditum esse Herodis exercitum. Hæc ille.

† Matth. 14. a. Dicebat enim Ioannes Herodi: Non licet tibi habere uxorem fratri tui: Herodias autem infidibatur illi, & volebat occidere eum, nec poterat. Herodes autem metuebat Ioannem, sciens eum virum iustum & sanctum, & custodiebat eum: & audito eo multa faciebat, & libenter eum audiebat.

Quoniam

Quoniam Ioannes Herodé arguebat quod Herodia-dé fratri sui vxoré duxisset, Herodias eum odio habuit, & vice eius infidiabatur, Herodes autem non permitte-bat eum ab Herodiade occidi, quē sciebat virum iustum & sanctum, & ideo eum sēpius audiebat. Herodiadis tādem molesta vietus, Ioannem in carcerauit, non audens eum occidere propter populum, qui eum tanquam pro-phetam habebat. Et ideo vincētum custodiebat. Græci καὶ σωτῆρις, id est, conseruabat eum, siue fārtūm te-ctūm custodiebat.

Et cū dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui cēnam fecit principibus, et tribunis, et primis Galilee. Cumq; introisset filia ipsius Herodiadis, et saltasset, et placuissest Herodi, simulq; recumbentibus, rex ait puerā: Pete a me quod vis et dabo tibi. Et iurauit illi, quia quicquid petieris dabo tibi, licet dimidium regni mei.

O magnam dementiam, & quod natalem suam cū tāta pompa celebrare contenderet & saltantem filiam adeō magnificaret, vt etiam regni sui dimidium vni saltui æ-quipararet: quod nemo nisi demens vñquā admitteret.

Quæ cūn exīsse, dixit matrī sue: Quid petam? At illa di-xit: Caput Ioannis baptistæ. Cumq; introisset statim cum se-filiatione ad regem, petiuit, dicens: volo ut protinus des-mihi in disco caput Ioannis baptistæ.

Iamdudum Herodias percita in Ioannem inuidia, tempus nacta opportunum, quæ Ioannis necem dimidi-o regno præterebat, filiæ caput Ioannis postulare consuluit, ne post exactum natalis conuiuim Herodem forè promissi pœniteret.

Et contristatus est rex propter iusurandum, et propter si-mul discubente, noluit eam contristare: sed misso spicu-latore, præcepit afferrri caput eius in disco: et decollauit eū in carcere, et attulit caput eius in disco, et dedit illud puel-le et puella dedit matrī sue.

Quod contristatus est rex, Græcè dicitur τελευτας ηνομένος. quod multo melius vertit interpres quam Erasmus, dolore affectus. Quod verò dicit: Noluit eam

cōtristare, iudubie interpres legit ἀπότολαι, quemadmo
dū habet Matthæus: Græca tamen quæ nunc extant, ha-
bet ἀπότολαι. quod aspernari significat, quasi dicat, no-
luit eā aspernari, ac contemptibilem reddere, quod fa-
cturus videbatur si promissā non præstitisset. Mīhi asper-
nari magis proprium videtur quām reiçere, nisi dicas,
reiçere postulata.

*Quo audito discipuli eius venerūt, & tulerunt corpus eius,
& posuerunt illud in monumento.*

Interpres legit ὄντα, id est corpus, constanter tamen
omnes Græci codices habent τὸν αὐτόν, id est cadauer.
Et conuictientes Apostoli ad Iesum renunciauerunt ei om-
nia quæ egerant & docuerant. Et ait illis: venite etorū
in desertum locum, & requiescite pūfillum.

Hic locus iungendus est cum eo qui præcessit: Et
exeuntes prædicabant, &c. Obiter enim decollati Ioan-
nis narrat historiam. Docentur autem hoc A postolorū
facto, qui Christo quidnam prædicando egerint renun-
ciant, bono episcopo villicationis ac prædicationis suæ
rationem reddere.

Erant enim qui veniebant, & redibant multi: & nec spa-
cium manducandi habebat. Et ascendentis in nauim abie-
runt in desertū locū seorsum. Et viederunt eos abeuntes,
& conguerunt multi, & pedestres de omnibus ciuitati-

^{† Mat. 9. b.} bus cucurrerunt illuc, & præuenierunt eos. ^{† Et exiens vidit}
^{d. & c. 15. c} turbam multam Iesu: & misertus est super eos: quia erat
sicut oves non habentes pastore, & coepit illos docere multa.

Cūm tanta turba ad Christum afflueret, vt ne sumendi
quidem cibi spaciū ipse & discipuli haberent, iubet se-
orsim in desertum secedere, vt paululū ibi requiesce-
rent, quò ingressinauim abierunt. Græcē tantum est,
abijt Christus. Sed intelligēdum est, cum suo comitatu,
quod exp̄lesit interpres.

^{‡ Matth.} Et cūm iam hora multa fieret, acceſſerunt discipuli eius, di-
^{14. c.d.} centes: [†] desertus est locus hic, & iam hora preteriit, dimit-
Luc. 9. b te illos, vt exeuntes in proximas villas & vicos, emant
Ioan. 6. a filii cibos quos manducent. Et respondens, ait illis: Date
Inf. 8. a. illis manducare.

Græcē

Græcè, ἡ μέρα πελλές γενομένης. Galli dicerēt, eſtant deſſia haulte heure. Hanc autē historiam de ſatiatis quinque millibus, Vide Matth. 14. Quod autem ait in proximas villas, Græcè εἰς τὰς κυκλῶ ἀγγοὺς, id eſt, in circumiacentes villas.

Et dixerunt ei: Euntes emamus ducentis denarijs panes, & dabimus illis manducare. Et dicit eis: Quoſ panes habetis? Ite & videte. Et cum cognouiffent, dicunt: Quinque, & duos pifces. Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contuberna ſuper viride fænum.

Ducenti denarij valent viginti coronatos, ſive ſex oboſos, denarij autem 4. faciunt ſiculum & 25. ſicli libram. 60. verò librae, talentum.

Et diſcubuerunt in partes per centenos et quinquagenos: Et acceptis quinque panibus, & duobus pifciis, intuens in cœlum benedixit, & fregit panes: & dedit diſcipulis ſuis ut ponerent ante eos. Et duos pifces diuifit omnibus. Et manducauerunt omnes & ſaturati ſunt. Et fuſtulerunt reliquias fragmentorum duodecim cofphinos plenos, & de pifciis. Erant autem qui manducauerunt, quinque milia virorum.

Græcè ἐν πελλές πράξιαι αὐτὸς ἔκατον, καὶ αὐτὸν πεντακόντα, id eſt, diſcubuerunt per areolas, ſive ut ita dicam areolatum centenī & quinquageni, ita ut aliae areole capeant centum, alia quinquaginta. Gallicè par bendas, cent à cent, & cinquante à cinquante. πράξια autem significat areolam viridem ſive viridariorum.

Et ſtatiū coegerit diſcipulos ſuos ascendere nauim, ut præderent eum trans fretum ad Bethſaidam, cum ipſe dimitteret populum. Et cum dimiſſet eos, † abiit in monte orare. † Matth.

Iuſſit igitur diſcipulos cū fragmēti ſolos diſcedere, et 14.c. iſipum trās fretū prædere ut iſi ſoli veritatē agnoscere. Luc. 6.b. rēt miraculi: & ut ipſe oſtenderet aliquādo opportunum Ioan. 6.b turbis immiſſi, aliquando pro Dei feruittio leparari.

Et cum ſero eſſet, erat nauis in medio mari, & ipſe ſolus in terra. Et videns eos laborantes in remigando, (erat enim ventus contrarius eis,) & circa quartam vigiliam noctis, venit ad eos ambulans ſupra mare: & volebat præterire. † Matth. eos † At illi ut viderunt eū ambulantē ſupra mare, putauerunt

14.d.

runt phantasina esse, & exclamauerunt: omnes enim vi-
derunt eum, & conturbati sunt. Et statim locutus est cum
eis, & dicit eis: Confidite, ego sum, nolite timere. Et ascen-
dit ad illos in navem, & cessavit ventus. Et plus magis in-
tra se stupebant: Non enim intellexerunt de panibus. Erat
enim cor eorum obcaecatum.

Prius erat præsens Christus sed dormiens, & discipu-
li vexati sunt & agitati fluctibus, nunc verò absens est, &
tamen ijsdem agitantur fluctibus: vt cùm essent imper-
fectiores, & ad perfectum tenderent, ipse licet dormiens
præsens erat: cùm verò profecissent & ipse abfasset, neq;
eos absque consolatione modicum passos reliquit, vt &
ipsi redderentur fortiores, & scirent dominum in neces-
sarijs semper aſſuturum. Neque enim adhuc erant perfe-
cti, nec de panibus perfectè miraculum intellexerunt, nec
Christi potestatem in multiplicatione panum agnoue-
rant: propterea videtur dominus turbasse mare, vt vel
sic agnoscerent eum.

Et cù transfretassent venerunt in terram Genzareth, &
+ Matth. applicuerunt. **¶ Cùmque egredi effent de naui, continuo co-**
14.d. **gnouerunt eum, & percurrentes vniuersam regionem illâ,**
**coperunt in grabatis eos qui se malè habebant circumfer-
re, ubi audiebant eum eſe. Et quoconque introibat in vi-
cos vel in villas aut ciuitates, in plateis ponebant infirmos,**
& deprecabantur eum vt vel fimbriam vestimenti eius
tangerent: & quotquot tangebant eum, salvi fiebant.

Vſu ſæpius venit, vt plerique in ſumma rerum felici-
tate Dei erga ſe beneficentiam non agnoscant, qui de-
mum plurimis attriti malis eū agnoscere incipient. Hinc
Apostoli tam euidens miraculū cuius etiam fuerant par-
ticipes non obſeruantes permittiſſunt aliquandiu flucti-
bus agitari, vt tandem dominum agnoscerent & pluri-
mis alijs proficerent miraculis.

CAP V T S E P T I M V M.

Phariseos arguentes discipulos quod illotis ederēt mani-
bus cōfutat, hominū etiam traditiones diuinis aduersas
reprobat, & quæ hominem inquinant & quæ non, decla-
rat. Chananeæ in precatione perseverantis filiam
ad dæmonio liberat, & ſurdum ac mautum sanat.

Et

E † T conueniunt ad eum Pharisæi, & quidam + Matth.
de scribis venientes ab Ierosolymis.

15.2.

Nec abs re Pharisæos & scribas ab Ierosolymis venientes describit, qui cæteris essent ut plurimum nequiores: sicut plerunque contingit maiorum virium incolas cæteris malitia præstare: licet à qualibet tribu eiusmodi Pharisæi & scribæ, & à qualibet vrbe Iudeæ essent, & talem sectam proflerentur.

Et cū vidissent quodam ex discipulis eius cōmunitibus manibus, id est, non loris, manducare panes, vituperauerunt.

Quoniam in Christo nihil reprehensione dignum videbant, discipulos eius superstitionis arguebant, quod seniorum videlicet traditiones non obseruarent, sed cōmunitibus manibus manducarent. Commune enim Hebrei immundum vocant, quod multa quæ à Gentibus tractare licebat, Iudeis non liceret: per quorum tactum & esum, immundi censebantur: propterea communes cibos, immundos vocant, sicut communes manus immundas dicunt, quæ videlicet, illorū sunt. Itaque quorum vsus cæteris gentibus communis ac permittus erat, sibi vero per legem aut traditionem interdictus, immundus cēsebant. Idē; cūm alijs commune esset ac licitum, sibi illicitum, factum est ut τὸ κοινός, & τὸ commune scriptura usurpauerit pro immundo, & τὸ κοινῶ ac Latinum communicare, pro iniquinare, cuius significati vsus tantū est in sacris. Sed & manducare panes Hebraisinus est, pro solitum prandium sive cœnam sumere. Vituperauerunt autem Græci dicitur οὐκέτε id est, incusauerunt, viatio verterunt, conquesti sunt.

Pharisæi enim & omnes Iudei, nisi crebro lauerint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum: & à foro venientes nisi baptizentur, nō comedunt: et alia multa sunt, quæ tradita sunt illis seruanda.

Vetus interpres dicit à foro venientes: & quia Græcē deerat venientes, quod tamen exprimendi gratia interpres rectè addidit. Quidam vero sciolus librarius à textu veteris translationis expunxit, cūm tamen relinquare deberet, adnotas ad marginem Græcis deesse, nisi studio textum nostrum corrumgere voluisset. Sensus ergo est

go est huius loci, quod Pharisæi cùm à foro redeunt, quo pañim Iudæi permixti Géribus conueniunt: quoniam necesse est multa contrectare que Gentiles continent, quorum attræctatione immundos se putant: nunquam cibum sumunt nisi se abluerint. Id enim significat verbum baptizentur: quod plus significat quā ablueret. Βαπτίζει enim significat immergere se, & totum corpus ablueret: quod per hypocrisim faciebant Pharisæi, ne quæ videlicet corporis pars immunda remaneret ex contactu Gentiliorum, cùm totam mentem folidam habarent. Sed & alia multa tradita sunt à senioribus.

Baptismata calicū, & urceorū, et æramentorū et lectorum.

Id est, ablutiones omniū poculorū quibus ad bibendum utimur, & urceorum, Græcē ἔργα. Sunt autē lignea pocula & vasa. Et æramentorum, id est, vasorum omnium quæ ex ære fiunt: cuiusmodi sunt lebetes, patellæ, & eiusmodi instrumenta. Et lectorum, Græcē λίθινα. Quod cùm κλίνα, lectum significet vbi decubabant, similiiter vbi accumbentes prandebant ac cenabant, similiiter etiam & mensam significat, pro quo significato hic commodiū sumitur. Neque enim totum lectum vbi disscumbebant commodè ablueret potuisse, sed pocula & vasa omnia, similiter ac mensam, quæ ad usum sumendi cibi apta erant, abluebant: & vt verba Marci utar, qui baptismata dixit, plus indicans quām simplices ablutiones.

Ἐβαπτίζειν, id est, tota in aquam immergendo.
Et interrogabant eum Pharisæi & scribæ: Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem?

Vide Matth. 15, vsque ad hunc locum; Et inde surgens abiit.

† Isa. 19. d At ille rospondens dixit eis: + Bene prophetauit Isaías de
Mat. 15. a vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labij me honorat, cor autem eorum longe est à me. In vanum autem me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum. Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditiones hominū, Baptismata urceorum & calicū, et similia his factis mala. Bene irritum fecistis præceptum Dei, ut traditionem vestram seruetis.

Irr.

Irritum fecistis: Græcè est in præsenti àbitetē, quod propriè significat repellitis, sive rejecitis.

Moyses enim dixit: ¶ Honora patrem tuū & matrem tuā. † Exod. am: 27, † Qui maledixerit patri vel matri, morte moria- 20.c. tur. Vos autē dicitis: Si dixerit homo patri aut matri Cor- ban, (quod est dominus) quodcumque ex me, tibi profuerit: & 20.b. ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo aut ma- tri, rescidentes verbum Dei per traditionem vestram, quā Deuter. 5.b. tradidistis: & similia huiusmodi multa facitis. Ephes. 6. a.

Vbi dicit rescidentes verbum Dei, Græcè & ἀργεντις † Exo. quod etiam significat abrogantes, sive antiquantes, & re- 21.c. scidentes eo significato, quo rescindere & ratum habe- Leuit. re contraria sunt. Toto autem hoc loco communicare, & 20.b. Græcè κοινωνία, significat inquinare. Proue.

Et aduocans iterum turbas, dicebat illis: Audite me omnes 20.c. & intelligite: Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coquinare: sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ communicant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat.

Q.d. Sordes manuum illotarum, non inquinant homi- nem, sicut neq; manibus illotis sumpti cibi, quia nec ani- mam tangunt, sed quod fœdum est solum peccatum, quod animam immundâ reddit & sordidâ, & Deo displease- nte.

Et cum introisset in domum à turba, interrogabat eum di- scipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic & vos imprudentes esis? Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in ho- minem, non potest eum communicare: quia nō intrat in cor eius, sed in ventrem vadit, & in secessum exit, purgans o- mnes eas? † Dicebant autem, quoniam quæ de homine exent, illa communicant hominem. † Abintus enim de corde hominum male cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furtæ, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. † Matth. 15.c. Heb. 2.d. tis. q.6. capite. Si quan-

Hæc vita satis nota sunt apud morales philosophos: do. & quædam eorum exteriora, quædam vero interiora, in Deum & in proximum.

Omnia hæc mala abintus procedunt, & cōmunicat hominē. Horum

Horū itaq; vitiorū principia à concupiscentijs & corde oriuntur: & ea sunt quæ contaminant hominem, imò omnia animam, & eorum quædam corpus.

+Matth.

15.

+ Et inde surgens abiit in fines Tyri & Sidonis: et ingressus domum neminem voluit scire, & non potuit latere. Mulier enim statim ut audiuit de eo, cuius filia habebat spirum immundum, intravit, & procidit ad pedes eius. Erat enim mulier Gentilis Syrophenicæ genere.

Hic Marcus addit quod alij non habent, quod latere voluit: sed non potuerat propter Chananaæ, quam Syrophenicam appellat. Syrophenice autem est pars Syriae, in qua est Damascus: quod ex ea parte esset in qua est Phœnicia.

Et rogabat eum ut dæmonium ejiceret de filia eius. Qui dixit illi: Sine prius saturari filios. Non est enim bonum sumere panem filiorum & dare canibus. At illa respondit, & dixit illi: Utique domine, nam & catelli comedunt sub mensa de misis puerorum. Et ait illi: Propter hunc sermonem vad: exiit dæmonium à filia tua. Et cù abijisset dominum, innuit puellam iacentem supra lectum, & dæmonium exisse.

Panis filiorū est, quo manducant qui merentur filios Dei fieri, qui non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt: quale hanc Christus mulierem probat: & quia taliter protestata est fidem, hanc dignam petitione Christus approbat. Itaque à Christo meretur audire propter sermonem scilicet fidei & humilitatis, exiit dæmonium à filia tua. Et rediens dominum inuenit filiam iacentem super lectum, quam dæmon ingrediendo, & possidente, ita vexauerat, ut vix vel modico tempore quieuerat: & sic discidente dæmone quiescebat.

+Matth.

15.c.

+ Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ inter medios fines Decapoleos: & adducunt ei surdum & mutum: & deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius, & susppciens in celum, ingenuit, & ait: Epheta, quid est adaperire.

Vide quid sibi vult quod in curatione surdi miserit digitos

gitos in auriculas, & expuerit, & quid nobis innuat iste quem surdum & mutum Marcus appellat: qui non plānē mutus fuit, sed tardē & egrē loquēs, ac linguae impeditae: quod significat verbum Græcum μεγάλος, Similiter Epheta, quod alij proferūt Eppheta, alij אֲפָהָתָא Ephphata imperatiuſ paſſiuſ prima coniugationiſ Chaldaeorum: quod significat idem quod apertus esto, ſive adaperire ſicut interpres notaſ.

Et ſlatim apertæ ſunt aures eius: & ſolutum eſt vinculum lingue eius, & loquebatur recte. Et præcepit illis ne cui dicerent. † Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur, dicens: Bene omnia fecit, & ſurdos fecit audire, & mutos loqui.

† Mat. 9. f.

12. b. 17. c.

Infr. 9. b

Luc. 9. c.

Gen. 1. d.

Ecc. 39. c.

Homo recte loqui dicitur, qui quæ Dei ſunt, loquitur, nec quid in Deum vel proximum, ſinistre loquitur. Audit verò qui dicitis obedit, ad interrogata recte responderet, & iuſſis obedit. Reliqua apud Matth. reperies. ca. 15.

CAPVT OCTAVVM.

Quatuor hominum milibus ex ſeptem panibus paucifl̄que pifciculis ſatiatis, ſignum Phariſæis negat: à quorum fermento diſcipulos arcet, cæcum illuminat, ac diſcipulos ſuper ſua conditione roga, quibus ſuam prædicit passionem, & ſequacibus ſuis pollicetur in regno ſuo mercedem.

I† N diebus illis iterum cum turba multa eſet cum Iesu nec haberent quod manducarent, conuocatis diſcipulis ait illis: Mifereor ſuper turbam, quia ecce iam triduo ſuſtinent me, nec habent quod manducent: & ſi dimiſero eos ieiunos in domum ſuam, deficient in via: quidam enim ex eis de longe veneſunt.

† Matth.

15. d.

Supr. 7. c

Miraculum de cibatione quatuor milium hominum ſatis traſtatur Matth. 15. nec eadē eſt cum ea quæ Matth. 14. de quinque milibus hominum, traſtatur. vide ibidem explicationem. Quod autem dicit: triduo ſuſtinent me, Græce habetur πρόσμενοι μοι. Quod Erasmus veritatem apud me: mihi melius videretur: perſeuerauit me cum, quod melius interpreti consonat. Iam enim triduum,

S affi-

CAP. VIII. EVANGELIVM

assidueque sustinebant intenti prædicationi. Non enim manebant apud CHRISTVM, neque apud eum hospitabatur, qui diuersorum nullum habebat proprium, vixq; sibi ac discipulis cōmodato sibi reperire poterat. Et responderunt ei discipuli sui: Vnde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? Et interrogauit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Et præcepit turba discubere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, & dabat discipulis suis ut apponenter, & apposuerunt turbae. Et habebant pīsculos paucos, & ipsos benedixit, & iusserit apponi.

Nec innuitur quod CHRISTVS interrogauit quasi ignorans, sed ut evidenter monstraret quid esset facturus: discipuli vero tāquam solis assueti naturalibus, quae naturalia sunt cogitant, nec possunt diuinæ virtutis gratiam considerare. Ideo simile respondent, quod prius cum de quinque panibus quæstio fieret. Si quis allegoriam querat, distributus turbae panis super terram, ordo est militantis Ecclesie, cui distribuuntur à discipulis Christi, qui sunt prælati & sacerdotes, septem diuina sacramenta.

Et manduauerunt & saturati sunt, & sustulerunt quod superauerat de fragmentis, septem spora: Erant autem qui manduauerant, quasi quatuor millia, & dimisit eos.

Sporta genus quoddam vasis ex fiscella contextum, idem quod apud Matthæum dicitur cophinum. Vide Matth. 16. cap.

†Mat. 16.a. †Et statim ascendens nauim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha. Et exierunt Pharisæi, & cœperunt cō Lue. 12. g. quirere cum eo, querentes ab illo signū de cœlo, tentantes eū.

Pro Dalmanutha Matthæus dicit Magedan, Græci vero illius regionis. Magdalum autem urbs præclara inter lacum Genesar & montem Thabor sita: Pro conquerere, Græci habent usū rēv, quod significat alter cari, quemadmodum sophistæ, & minus creduli solent. Alterabantur autem non credituri nisi signum de cœlo ederet. De hac aut signi postulatione, vide Mat. 16. ca. Et ingemiscens spiritu ait: Quid generatio ista signum querit?

querit? Amē dico vobis, si dabitur generationi isti signum.

Cūm dicit si dabitur signum, Hebraismus est, pro nō
dabitur, vt Psal. ♫ Quibus iuraui in ira mea, si introibūt ♫ Psal.
in requiem meam.

94.d.

† Et dimittēs eos ascēdit iterū in nauim, et abiit trās fretū. † Matth.

Quia tentatores erant, ideo responso indigni erant, 12.f.
propterea his relicitis trans mare abscessit. Luc.11.d.

Et oblitī sunt panem sumere: Et nisi unum panem non ha- Loan.6.d.

beabant secum in nau. Et præcipiebat eis dicens: Videte &
caueat à fermento Pharisaeorum, & fermento Herodis.

Obliti sunt secum sumere qui sufficeret, panem: fortè
fidentes miraculis quinque panum & septem panum. Fer-
mentum autem vocat improbos mores peruersamq; do-
ctrinam Pharisaeorum, cum quibus Sadducæ & Hero-
diani societatem inierant ad perdendum Christum. De
quibus & eorum fermento, dictum est Matth.16.

Et cogitabant ad alterutrum dicentes: Quia panes non ha-
bemus. Quo cogito, ait illis Iesus: Quid cogitatis quia panes
non habetis? Nondum cognoscitis nec intelligitis? adhuc cœ-
catum habetis cor vestrum? oculos habentes non videtis?
et aures habentes non auditis? + nec recordamini quando

+ Ioā.6.d
Mat.16.b

quinque panes fregi in quinque millia?

Tempus im properandi duplex expectauit: primum de Luc.12.2.
duplici miraculo panum in quo nondum agnouerunt il-
lum? Tum etiam vt eos solos argueret, ne coram multi-
tudine eos confunderet, increpat itaque eos ab omnibus
senibus, qui fidei cognitioni subseruire poterant.

Et quot cophinos fragmentorum plenos susculisti? Dicunt ei:
Duodecim. Quando & septē panes in quatuor millia, quot
sforas fragmentorum tulisti? Et dicunt ei: Septem. Et di-
cebat eis: Quomodo nondum intelligitis?

Ea duo præcipue miracula im properat, & in memoriam
re uocat, quibus eius virtutem intelligere debuerant, &
illum agnoscere. Quasi diceret: Quomodo hæc duo mi-
racula panum non intelligitis diuinæ esse virtutis?

Et veniunt Bethsaïdam, & adducunt ei cæcum: & roga-
bant eum ut illum tangeret. Et apprehensa manu cæci, e-
duxit eum extra vicum, & expuens in oculos eius, impo-

sitis manibus suis interrogauit eum si quid videret.

De hac curatione cœci solus Marcus loquitur. In qua pulchrè philosophatur Caietanus de suo addens, quod cœcus iste non fuerit excus à natura: cum tamen de eo scriptura nihil dicat. Et ideo quod ea quæ erant faciliora Iesus difficilior curat: utpote non solo verbo, sed adhibito aut tactu, aut alio extrinseco: quasi verò cœcum illū à nativitate sputo & luto adhibitus curauerit.

Et ap̄ficiens ait: Video homines velut arbores ambulantes.

Græci habent: Video homines: quoniam velut arbores video ambulantes. Imperfettè enim videbat, nec vere sciebat an homines essent, quos videbat veluti arbores. Conijciebat tamen homines esse quos ambulantes videret. Ambulantes autem non debet referri ad arbores: quoniam Græcum verbum δέσποινα, quod significat arbores, neutri generis est, & περιπάτων, id est ambulantes masculini.

Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & caput videre, & restitutus est, ita ut clare videret omnia.

Aliud legisse videtur interpres. Nam Græca habent: ργοὶ ἐπόνητεν ἀντόνιον ἀναβλέψαι, id est: Et fecit eum respicere. Paululum enim videre cœperat: cum vero rursum manus imposuisset, planè videre fecit.

Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam: & si in vicum introieris, nemini dixeris.

Cum vicum dicit, Græcè est, κώμη, quod significat vicum, oppidum, villam, aut pagum. Græci codices tamē hic variant. Quidam habent μῆν: εἰς τὴν κώμην εἰσελθεις μῆνει εἰπετεῖν τὴν κώμην, id est, neque in vicum ingrediaris, neque cuiquam in vico dixeris. Noster autem interpres legit: κόδις επεν εἰς τὸν κώμην εἰς ιδίας μηδενι εἴπης μηδὲν τὴν κώμην, id est, & si vicum ingressus fueris, nemini dixeris, ne in vico quidem. Cœcum autem curaturus dominus extra vicum & pagum eduxit, nolens tunc eiusmodi miraculum innotescere: curatumq; in domum remisit. Quod si in se pagum rediret, vetuit cuiquam miraculum indicare. Certe nulla causa videtur cur ab ingressu pagi Christus eum arceret, qui fortasse pagi illius incola erat. Et si ingressum in pagum prohiberet, non subderet nemini dixeris in pago. Cur autem accepta à se beneficia

neficia aliquos Christus voluit celare, alios palam prædicare, solus ipse nouit. Ideo altiori egent indagine.

[†] Et ingressus est Iesus & discipuli eius in castella Cæsa-
reæ Philippi: & in via interrogavit discipulos suos, dicens 16.d.
eis. Quem me dicunt esse homines? Qui respondebant illi, di
centes: Alij Ioannem Baptistam, alijs Eliam, Alij vero quasi
unum de prophetis. Tunc dicit illis: Vos vero quem me es-
se dicitis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.

Apostolos extra Iudeæ fines educit, ut ab eis fidei cō-
fessionem liberam acciperet, ne inter Phariseos talem fa-
teri formidarent. Et primùm rogat eos de opinione popu-
lari, non Phariseorum, quos sola inuidia duci videbat:
& inde super eorum opinione interrogat, ad quod Pe-
trus tanquam ardenter primus respódit: Tu es ille Chri-
stus, & verus Messias hactenus expectatus, Matthæus ad-
dit, tu es Christus filius Dei viui.

Et comminatus est eis ne cui dicerent de illo.

Quāuis in Iudeæ palam discipuli cōfiterentur Chri-
stum esse Deum, prohibentur tamen ipsum inter gentes
talem esse, donec tempus congruum adueniret prædica-
re, ut post sancti spiritus missionem ad hoc ipsos mitte-
ret: & ut doceret humilitatem, & mundi principem
falleret.

[†] Et capít docere eos quoniam oportet filium hominis pati
multa, & reprobari a senioribus, & a summis sacerdotibus 16.g.
& scribis, & occidi: & post tres dies resurgere.

Quoniam per mortem perueniendum erat ad gloriā,
mortis periculum Christus discipulos docuit non esse
formidandum, sed post mortem eius prædicandum, &
illis subeundum.

Et palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Pe-
trus, capít increpare eum. Qui conuersus, & videns disci-
pulos suos comminatus est Petro, dicens: Wade retrò post me
satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt ho-
minum.

Palam loquebatur Græcè παρεγένθη, id est, liberè &
magnacum fiducia, ac manifeste sine quo quis tegumen-
to annunciat illis suam mortē & resurrectionem. Quæ

cum increpasset Petrus , & Petrum ipse increpauit, dicens: Vade post me satana,q.d. Cur mihi aduersarius es, qui me paulo ante Dei filium confitebaris, sequere sententiam meam. Volens enim praire, scandalum mihi es.

†Mat.

10.f.

Luc.9.c.

14.b.&c.

17.g.

De sacra.

vñct.ca.

1.§.

Quia ve-

ro.

Ioá.18.d.

Et conuocata turba cum discipulis suis , dixit eis: ¶ Si quis

vult me sequi, deneget semetipsum, & tollat crucem suam,

& sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam

facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam pro-

pter me, & Euangelium, saluam faciet eam.

Hic seipsum denegat, qui quod fuit in peccatis solitu-
ritat in spiritu nouitate. Si fuerit superbus, fiat humilis,
si luxuriosus, fiat castus, & sic de quaunque impietas
culpa: sed & quemadmodum Christus ut saluam faceret
animam nostram, animam suam, et vitam exposuit, ita qui
voluerit animam suam in futura saluare gloria, non for-
midet eam pro fidei tuitione & Christi amore ponere.
Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, &
detrimentum animæ suæ faciat? Aut quid dabit homo com-
mutationis pro anima sua?

Si solius animæ salutem præcipue querere oportet,
quid proderit homini totum mundum lucrari & anima
suam perdere: quandoquidem & mundus & omnia quæ
in mundo sunt, mortalia & corruptibilia sunt, anima ve-
rò immortalis & incorruptibilis, & ideo horum delecta-
tio & voluptas mortal is, anima verò perditio suppliciū
consequitur perpetuum: propterea saluti animæ nihil cō-
parandum, & vita eius æquiparandum.

†Matth.

10.d.

Luc.9.c.

11.b.

¶ Qui enim me confessus fuerit & verba mea in genera-
tione ista adulteria & peccatrice, & filius hominis confite-
bitur eum cum venerit in gloria patris sui cum angelis suis.

Græci legunt ὃς γέρει τὸ αἰσχύνθη μὲν id est, qui enim
confusus fuerit in me sive quem mei puduerit, sicut ple-
riique legunt. Nec enim credere sufficit sed & palam Chri-
stum eiusque fidem in necessitate confiteri, etiam us-
que ad mortem & palam prædicare, non obstante peric-
ulo mortis.

CAPUT NONUM.

Christus coram tribus discipulis Moysē & Eliā testibus transfiguratus est, sub Eliā nomine suum præsignat aduentum. Lunaticum curauit, quem discipuli curare non potuerant, quibus passiōnem suam prædictit, & ordinem inter eos posuit, scandolum vitare præcipiens per abscissionem pedis, & oculi aulſionem.

Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia † sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute. †Mat. 16.
g.
Luc. 9. d.

Matthæus dicit: donec videant filium hominis venientem in regno suo, quorum prope eadem est sententia, quæ ibi explicata est: tamen propter ea quæ ibi dicta sunt, quidam hunc locum intelligunt regnum Dei veniens in virtute: quidam intelligunt ipsam Christi resurrectionem, per quam verè regnare cœpit, deuicta morte ac diabolō, iam nō ultrā moriturus. Sed restat scrupus, cur diceret: Quidam, cùm nulli antè mortui sint. Quare vel de extremo iudicio, ac de Ioanne Evangelista, intelligendus est hic locus: vel de vniuersali Euangelij publicatione, quæ facta est circiter vigesimum annum a passione Christi: quam quidam ex Apostolis ac discipulis Christi viderunt, quidam non, utpote Iacobus Zebedæi, Stephanus, atque alij multi. Alij ipsam intelligent transfigurationem, in qua tres illorum viderunt Dei gloriam, in qua venturus est ad iudicium.

† Et post dies sex assump̄it Iesu Petrum & Iacobum & Ioannem: & duxit illos in montem excelsum solos, & transfiguratus est coram ipsis. Et vestimenta eius facta sunt splendida, & candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. Et apparuit illis Elias cum Moysē, & erant loquentes cum Iesu. Et respondens Petrus, ait Iesu: Rabbi, bonum est nos h̄ic esse: & faciamus tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum, & Eliæ unum.